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ÚVOD

Téma mé diplomové práce zní společníci v jednotlivých formách obchodních

společností. S pojmy společník a obchodní společnost se setkáváme téměř každodenně.

Obsah těchto pojmů v sobě zahrnuje celou škálu práv a povinností a rozsah této práce

mi neumožňuje podat komplexní a vyčerpávající výklad o postavení společníka

v jednotlivých formách obchodních společností jako takovém. Proto jsem se soustředila

na ta práva a povinnosti společníků obchodních společností, která jsou určující pro

jejich vztah ke společnosti, a to práva a povinnosti společníků nemajetkové povahy,

které působí směrem dovnitř obchodní společnosti. Jejich výkon a řádné plnění je

jednou z podmínek řádného fungování obchodní společnosti a do značné míry ovlivňuje

i dosažení společníky vytčených podnikatelských cílů, které byly motivací pro jejich

účast v obchodní společnosti.

Úvodní část mé práce se zabývá stručnou charakteristikou pojmů obchodní společnost a

společník obchodní společnosti ve smyslu českého právního řádu a dále základní

kategorizací obchodních společností. Ty jsou východiskem pro navazující výklad o

vybraných právech a povinnostech společníků v jednotlivých formách obchodních

společností, kterými jsou povinnost loajality, právo podílet se na správě společnosti,

povinnost dodržovat zákaz konkurence a povinnost jednat s péčí řádného hospodáře.

Pohled na postavení společníka v obchodní společnosti z tohoto úhlu považuji za

zajímavý, neboť jeho objektem jsou i takové povinnosti, které nejsou doktrinálně

zpracovány v takové míře jako jiná práva a povinnosti společníků. Kromě toho zejména

u povinnosti loajality prozatím neexistuje jednoznačně přijímaná koncepce výkladu

tohoto pojmu.
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1. kapitola

DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro objasnění problematiky postavení společníků v obchodních společnostech považuji

za nezbytné na tomto místě vymezit obecné základní pojmy vztahující se k tomuto

tématu, tj. vymezení pojmů obchodní společnost a společník obchodní společnosti a

dále vymezit jednotlivé kategorie obchodních společností.

1.1. Obchodní společnost

Obchodní zákoník charakterizuje obchodní společnost v § 56 odst. 1 jako právnickou

osobu založenou za účelem podnikání, nestanoví-li právo Evropských společenství či

zákon jinak a dále podává taxativní výčet právnických osob, které jsou obchodními

společnostmi. Jedná se o veřejnou obchodní společnost, komanditní společnost,

společnost s ručením omezeným, akciovou společnost, evropskou společnost a evropské

hospodářské zájmové sdružení. Tato charakteristika však není zcela přesná a úplná.

Obchodní společnost je právnickou osobou – korporací. Na rozdíl od nadace, která je

účelovým sdružením majetku, je obchodní společnost založena na osobním substrátu, je

sdružením osob (obchodní zákoník však připouští výjimky z tohoto pravidla, akciová

společnost a společnost s ručením omezeným mohou mít za podmínek stanovených

zákonem i jediného společníka). Jde o korporaci uzavřeného typu, tzn. že obchodní

společnost má, např. na rozdíl od družstva, uzavřený počet společníků. V případě, že má

dojít ke změně počtu společníků v obchodní společnosti, je třeba přistoupit ke změně

společenské smlouvy, zakladatelské listiny popř. stanov společnosti.

Obchodní společnost lze charakterizovat nejen jako právnickou osobu, ale s odkazem na

§ 2 odst. 1 písm. a) obchodního zákoníku, dle kterého je podnikatelem každá osoba

zapsaná do obchodního rejstříku, ve spojení s § 34 odst. 1 písm. a) obchodního

zákoníku, dle kterého mezi osoby zapisované do obchodního rejstříku patří obchodní

společnosti, také jako podnikatele. Tyto právnické osoby - podnikatelé jsou zakládány

za účelem dosažení určitého účelu, kterým je zpravidla dosažení zisku. Některé formy
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obchodních společností, jako např. akciová společnost či společnost s ručením

omezeným však mohou být založeny i za jiným, nepodnikatelským účelem (např. za

účelem charitativním, podpory výzkumné či vědecké činnosti). Z těchto důvodů

pohlížíme na obchodní společnosti jako na podnikatele z hlediska právní formy.

Další základní znaky, které obchodní společnosti charakterizují a zároveň odlišují od

ostatních právnických osob, jsou následující. Obchodní společnost je založena na

osobním základě, jedná se o sdružení osob (obchodní zákoník však z tohoto pravidla

stanoví výjimky, konkrétně připouští existenci jednočlenné společnosti s ručením

omezeným a jednočlenné akciové společnosti). Těmito osobami mohou být jak osoby

fyzické, tak osoby právnické1. Obchodní zákoník však v některých případech určité

osoby vylučuje z procesu zakládání obchodní společnosti, případně stanoví jistá

omezení. Konkrétně vylučuje možnost, aby byla akciová společnost založena jedinou

fyzickou osobou2. Dále stanoví, že jedna konkrétní fyzická osoba může být jediným

společníkem nejvýše ve třech společnostech s ručením omezeným a společnost

s ručením omezeným s jedním společníkem nemůže být jediným zakladatelem nebo

jediným společníkem jiné společnosti s ručením omezeným3. Konečně obchodní

zákoník stanoví, že společníkem s neomezeným ručením může být osoba pouze v jedné

obchodní společnosti4.

Dalším specifickým znakem obchodní společnosti je smluvní základ, na němž je

společnost založena. Obchodní společnost je zakládána smlouvou, tedy shodným,

dobrovolným projevem vůle zakladatelů společnosti. Výjimku tvoří jednočlenné

akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným, u kterých postačí pouze

dobrovolný projev vůle jediného akcionáře/společníka. Projev vůle

zakladatelů/zakladatele obchodní společnosti směřuje k založení společnosti a k úpravě

jejích vnitřních a vnějších poměrů.

1 § 56 odst. 2 obchodního zákoníku.
2 § 162 odst. 1 obchodního zákoníku; Nicméně soustředí-li se za trvání akciové společnosti veškeré akcie
v rukou jediného akcionáře, nebrání tato skutečnost dalšímu trvání společnosti.
3 § 105 odst. 2 obchodního zákoníku.
4 § 56 odst. 4 obchodního zákoníku.
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1.2. Společník obchodní společnosti

Společníkem obchodní společnosti je osoba, která se podílí na podnikání

prostřednictvím obchodní společnosti. Její účast na společnosti však nelze označit za

podnikání.5 Společníci se na obchodní společnosti účastní svým majetkem, který do

společnosti vkládají a dále vlastní činností, kterou ve společnosti působí, přesto jsou

subjekty oddělenými od společnosti, k majetku společnosti nemají žádné přímé

vlastnické ani jemu obdobné právo. Právní vztah mezi obchodní společností a

společníkem je vztahem, který vzniká a existuje uvnitř společnosti, a který

bezprostředně neovlivňuje právní postavení třetích osob mimo společnost. Obsahem

tohoto právního vztahu jsou subjektivní práva a povinnosti společníka vůči společnosti,

které se liší v závislosti na konkrétní formě obchodní společnosti.

Právní vztah společníka a obchodní společnosti je obchodním zákoníkem vyjádřen

v pojmu podíl, který představuje účast společníka ve společnosti a z ní plynoucí práva a

povinnosti6. Rozlišujeme kvantitativní stránku podílu společníka v obchodní

společnosti, která představuje práva a povinnosti společníka spojené s jeho účastí

ve společnosti a kvalitativní stránku podílu společníka, která vyjadřuje míru účasti

společníka na obchodní společnosti, tzn. velikost a hodnotu podílu společníka.

1.3. Kategorie obchodních společností

Obchodní společnosti lze rozdělit na dvě až tři skupiny, a to podle způsobu, jakým se

společník účastní na podnikání společnosti, dle míry podnikatelského rizika, které

společník podstupuje tím, že se účastní na společnosti a dle toho, v jaké míře dochází

k oddělení společníkova majetku od majetku společnosti.

1.3.1. Osobní obchodní společnosti

5 viz Dědič, J. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. I.díl. Praha: BOVA POLYGON, 2002, s. 329.
6 § 61 odst. 1 obchodního zákoníku.
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První skupinu tvoří osobní obchodní společnosti s těmito typickými znaky. Osobní

obchodní společnosti jsou především založeny na osobnostech svých společníků, na

jejich schopnostech, znalostech, zkušenostech apod., které jsou hlavním vkladem těchto

společníků do společnosti. Společníci se na společnosti účastní osobně, mají právo a

zároveň povinnost podílet se na podnikatelských aktivitách společnosti a na jejím řízení.


[…]


společnosti, které zahrnuje především právo podílet se na řízení společnosti a vedle toho

také právo vykonávat kontrolu nad činností společnosti, zejména právo na informace o

záležitostech společnosti. Čtenáři je zde mimo jiné předloženo srovnání zabývající se

tím, v jakém rozsahu se právo podílet se na řízení společnosti a právo na informace

uplatňuje v jednotlivých formách obchodních společností. Na tuto část navazuje výklad

o povinnosti společníka obchodní společnosti dodržovat zákaz konkurenčního jednání,

který se zabývá především vymezením jednání, které je v jednotlivých formách

obchodních společností jednáním konkurenčním a důsledky tohoto jednání

v jednotlivých formách obchodních společností. V závěru této kapitoly je pojednáno o

povinnosti společníka obchodní společnosti jednat s péčí řádného hospodáře. Výklad se

zabývá především obsahem této povinnosti a koncepcí tohoto institutu, která se

uplatňuje v českém právním řádu.
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Z podaného výkladu o vybraných právech a povinnostech společníka v jednotlivých

formách obchodních společností vyplývá, že těsnost vazby mezi společníkem a

obchodní společností závisí na tom, zda jde o osobní nebo kapitálovou společnost.

V nejtěsnějším spojení s obchodní společností jsou společníci osobních obchodních

společností, což vyplývá zejména ze skutečnosti, že tito mají povinnost osobně se

podílet na činnosti společnosti a bezprostředně se podílí na řízení a správě společnosti, a

to včetně obchodního vedení. Od toho se odvíjí i vysoká intenzita povinnosti loajality

těchto společníků vůči společnosti, v důsledku které musí upřednostnit zájem

společnosti před vlastními zájmy a povinnost společníka jednat s péčí řádného

hospodáře.

Naopak do kapitálových obchodních společností společník vstupuje především

s motivací zhodnocení kapitálu, který do společnosti vkládá. Od toho se odvíjí jeho

velmi volná osobní vazba na společnost. Společník kapitálové společnosti se na činnosti

společnosti bezprostředně nepodílí. Pokud jde o řízení společnosti, účastní se jej

společník pouze zprostředkovaně prostřednictvím valné hromady, jejíž působnost a tedy

i prostor, ve kterém může společník své právo podílet se na řízení společnosti uplatnit,

je vymezena zákonem a do níž nespadá obchodní vedení společnosti. Povinnost

loajality se u společníka kapitálové společnosti uplatňuje v minimální míře. Povinnost

jednat s péčí řádného hospodáře se přesouvá na orgány společnosti a jejich členy.

Hranice mezi osobními a kapitálovými obchodními společnostmi však není zcela

zřetelná, což se projevuje u komanditní společnosti a společnosti s ručením omezeným,

které se vyznačují jak znaky kapitálových obchodních společností, tak znaky osobních

obchodních společností.

Tato práce dále naznačila, že na některé aspekty postavení společníka v obchodní

společnosti existují rozdílné náhledy. Žádný z nich není přijímán většinou odborné

veřejnosti a ani judikatura v tomto ohledu není spolehlivým vodítkem, vzhledem

k tomu, že se v ní tyto aspekty, jako např. povinnost loajality, teprve začínají

uplatňovat. Do budoucna proto bude v této souvislosti zajímavé sledovat, jakým
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směrem se judikatura bude ubírat a zda takové závěry bude následně reflektovat i

případná nová zákonná úprava.
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Použité zkratky

obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

ZCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších

předpisů

NotŘ zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti, ve znění

pozdějších předpisů

EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení o EHZS Nařízení Rady (EHS) č. 2137/85 o evropském hospodářském

zájmovém sdružení

Nařízení o SE Nařízení Rady (ES) č. 2157/2001 o statutu evropské společnosti

EHZS Evropské hospodářské zájmové sdružení

SE Evropská společnost
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MEMBERS OF INDIVIDUAL TYPES OF BUSINESS COMPANY

The thesis concentrates on the following other than proprietary rights and duties of a

member of Business Company: loyalty duty, right of the member to participate in

governance of the Business Company, duty to follow the ban on competition, due

diligence duty.

The first chapter is introducing the reader into the topic by explaining the basic concepts

with which the legal regulation in the field of status of the member in the company is

working with. The accent is laid on the concept of Business Company and its member

and on the basic division of Business Companies into the groups according to their

characteristics.

The next chapter is dealing with the individual chosen rights and duties of member in

the company. First part concerns loyalty duty, which is the base of the individual duties

of members in Business Companies. The attention is paid above all to the content of this

duty and further to the intensity of which this duty applies in the individual types of

Business Companies. In the next part of the chapter the attention is paid to the right of a

member to participate in governance of the Business Company. This right comprises

above all a right to participate in management of the Business Company, and next to it a

right for information on the matters of the Business Company. The reader is submitted a

comparison regarding the extent in which the right of a member to participate in

management of the Business Company and right for information apply in the individual

types of Business Companies. This part is followed by the exposition of a duty of a

member to follow the ban on competition and it deals with the definition of the action

that is within the individual types of Business Companies declared as competitive and

with effect of this action in the individual types of Business Companies. In the end of

this chapter the conception of the due diligence duty in the Czech law and its content is

explained.

63

SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV / KEY WORDS LIST

společník / member

obchodní společnost/ Business Company