Posudek k diplomové práci

Diplomantka : Karolína Lahodná

Téma : Společníci v jednotlivých formách obchodních společností

1. Formální úroveň práce

Po formální stránce nelze posuzované práci vytknout zásadní nedostatky. Text je přehledný a čtivý, jazyk autorky je výstižný, formulace jsou přesné. Diplomantka se vyvarovala četnějšího výskytu gramatických a pravopisných chyb, což je důkazem, že práci věnovala dostatečnou pozornost. Kladně je třeba ocenit systematiku práce, kdy jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a propojují dílčí výklady do jednotného celku.

2. Obsahová úroveň práce

Diplomantka nejprve v úvodu práce pojednává obecně o obchodních společnostech, aby se následně v části druhé, která je obsahově i rozsahově hlavní kapitolou práce, zevrubně věnovala hlavnímu předmětu jejího zkoumání, totiž rozboru a výkladu práv a povinností společníků v jednotlivých formách obchodních společností. Je přitom třeba konstatovat, že takto vymezené téma je značně široké, neboť podat ucelený a komplexní výklad právního postavení společníků ve všech formách obchodních společností není na rozsahově omezeném prostoru diplomové práce možné. Proto též autorka na základě uskutečněných konzultací omezila svůj výklad pouze na některé vybrané aspekty, přičemž za hlavní metodu při zpracování textu zvolila provedení dílčích výkladů o právech a povinnostech společníků ve vztahu k jednotlivým formám obchodních společností se shrnujícím srovnáním takto získaných poznatků. Nevýhodou a jistým nedostatkem tohoto přístupu bylo, že se některé texty opakují, příp. že diplomantka, nikoliv vždy zcela vhodně, odkazuje na předcházející výklady v místech, kde by pouze opakovala v práci již jednou obsažená tvrzení a konstatování.

Velmi kladně hodnotím zejména kapitolu 2.1 pojednávající o povinnosti loajality, kterou považuji za velmi aktuální téma k hlubšímu zamyšlení ve vztahu k výkladům o odrazu tohoto obecného principu v úpravě dílčích povinností společníků v jednotlivých formách obchodních společností. Mám za to, že autorka v této části práce projevila dostatečnou a komplexní znalost problematiky a vhodně vyložila rozsahové rámce principu loajality.

Za určitý nedostatek práce v oblasti obsahové úrovně hodnotím nedostatečnou pozornost věnovanou výkladům o právech a povinnostech společníků evropského hospodářského zájmového sdružení a evropské společnosti.

3. Práce s prameny

Rozsah použité literatury hodnotím jako přiměřený, byť s absencí zahraničních pramenů. Autorka vhodně využívá judikatury. Proti odkazovému materiálu a proti práci s prameny nemám zásadních připomínek.

4. Závěrečné hodnocení

Předloženou diplomovou práci hodnotím jak po stránce rozsahové, tak zejména i po stránce obsahové jako práci vyhovující všem podmínkám kladeným na závěrečné diplomové práce studentů magisterského studia a doporučuji ji k ústní obhajobě. V rámci této obhajoby by se diplomantka měla znovu vrátit k následujícím problémům :

- a) Dosah povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře ve vztahu k postavení společníků v jednotlivých formách obchodních společností.
- b) Jakým způsobem lze vymezit okruh případů, v nichž je nezbytné, aby společník upřednostnil zájem společnosti nad zájmem vlastním ?

V Praze dne 5.1.2009

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
vedoucí diplomové práce